demum dignis exhortationibus indicit animato pœnitentiam, structaque mansiuncula fenestellis parvis illuminata, cum oratorio, quæ adhuc secus ecclesiam sancti Juliani manere feruntur, in ea pœnitentem concludit episcopum. Ejus quoque per annos septem gubernans parochiam, unam Remis Dominicam, Lauduni celebrare consueverat alteram. Qua sub reclusionione, quantæ contritionis ac continentiæ districtione se vir præfatus coartaverit, quam dignos inibi pœnitentiæ fructus exegerit, divina postmodum propalavit clementia. Anno siquidem septimo, quum in vigilia Cœnæ Dominicæ pœnitens pernoctaret in oratione, seipsum deflens in hoc, quoniam qui ad id usque provectus fuerat, ut Domino pœnitentes reconciliaret, hac die nec inter pœnitentes ipse, criminibus suis exigentibus, in ecclesia merebatur consistere; angelus Domini circa mediam noctem magna cum luce venit ad eum, ubi pronus jacebat in oratorio, talique decubantem compellasse fertur alloquio: « Genebaude, exauditæ sunt pro te orationes patris

courage du coupable en lui montrant qu'il pourra facilement obtenir de Dieu le pardon de sa faute, pourvu qu'il offre au Seigneur de dignes fruits de pénitence. Enfin, après l'avoir ranimé par ses exhortations, il lui inflige une pénitence, lui fait construire une cellule éclairée par de petites fenêtres, ainsi qu'un oratoire qu'on voit encore, dit-on, près de l'église de Saint-Julien et y enferme l'évêque pénitent. Pendant sept ans, saint Remi gouverna le diocèse de Génébaud et célébrait l'office un dimanche à Reims, l'autre à Laon. La miséricorde de Dieu fit voir dans la suite jusqu'à quel excès de rigueur Génébaud, dans sa réclusion, poussa la contrition et la continence, et quels dignes fruits de pénitence il sut en recueillir.

La septième année, en effet, la veille de la Cène de Notre-Seigneur, tandis qu'il passait la nuit en oraison, et qu'il gémissait de ce qu'après avoir été élevé à l'honneur de reconcilier les pénitents avec le Seigneur, il se voyait privé par ses fautes de paraître en ce jour dans l'église, même au nombre des pénitents, vers le milieu de la nuit, un ange du Seigneur, environné de lumière vint à lui dans l'oratoire où il était pro-

tui Remigii. Suscepit Dominus pœnitentiam tuam, et dimissum est peccatum tuum. Surge, et hinc egrediens fac ministerium episcopalis officii, et reconcilia Domino pœnitentes de criminibus suis. » Genebaudus autem nimio terrore percussus, respondere non poterat. Tunc angelus Domini confortans eum, ne timeat hortatur, imo gaudeat de Domini misericordia sibi collata. Roboratus tandem respondisse fertur, non se posse hinc egredi, quia dominus et pater suus Remigius ostii clavem secum haberet, quod et sigillo suo signasset. Et angelus ad eum : « Ut non dubites, inquit, a Domino me missum, sicut patet tibi cœlum, sic et ostium istud patebit. » Et statim, salvo sigillo ac sera, ostium illud apertum est. Tunc Genebaudus in modum crucis se prosternens in limine, sic traditur asseruisse : « Etiamsi Dominus ipse Jesus Christus dignatus fuerit ad me peccatorem venire, non hinc egrediar, nisi venerit ille, qui me in ejus nomine sub hac reclusionem constituit. » Ad quæ responsa mox angelus abscessit ab eo. Beatus